
COPIA

N. Gen.le 453        del 25/06/2020

N. di Settore 150  del 25/06/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 E FSE Sicilia 2014/2020 Misure di 
sostegno all'emergenza socio assistenziale da COVID 19, previsti ai sensi della Deliberazione 
della Giunta della Regione Siciliana n.124 del 28.03.2020. - Accertamento di entrata e 
Prenotazione di spesa - 
CUP: I11F20000020006

Premesso che
-   l'Organizzazione mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID -19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza 

sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili;

- la Giunta Regionale con deliberazione n.124 del 28.03.2020 ha disposto misure urgenti per sostenere i 

nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono soddisfare con risorse proprie le 

esigenze primarie, destinando per tale finalità € 100,00 mln, di cui € 30 milioni a valere sul PO FSE 

2014/2020 obiettivo specifico 9.1. e sono stati individuati i Comuni a cui assegnare le risorse in quota 

capitaria, giusta tabella di ripartizione allegata alla richiamata deliberazione;

- le suddette somme sono assegnate ai Comuni, che potranno erogarle in via diretta o in altra forma 

avvalendosi degli enti del terzo settore e che dette risorse saranno destinate prioritariamente ai nuclei 

familiari che non percepiscono alcuna forma di reddito e altra forma di assistenza economica da parte dello 

Stato, compresi ammortizzatori sociali e il reddito di cittadinanza



- al Comune di Assoro è stata assegnata la somma complessiva di € 100.720,00.

Considerato che

- con il D.D.G. n.304 del 04 aprile 2020 sono state ripartite ai Comuni le risorse disponibili in quota FSE 

2014/2020, trasferendo a questo Comune la somma di € 30.216,00 pari al 30% della quota di riparto 

per Comune prevista nella tabella allegata alla deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 

28.03.2020;

- con il richiamato DDG 304/2020 sono stati approvati l'atto di adesione da sottoscrivere per 

accettazione da parte dei comuni, l'avviso pubblico e l'istanza di accesso ad intervento socio 

assistenziale.

Dato atto che, conformemente alla nota informativa dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, prot. n. 10221 del 09.04.2020, si è proceduto:

-   ad inoltrare il Patto di Adesione debitamente sottoscritto dal Sindaco;

-   alla pubblicazione del comunicato di informazione/pubblicizzazione del contributo finanziato con fondi  

      strutturali e di investimento europei;

-  alla pubblicazione dell'avviso pubblico allegato al D.D.G. n. 304/2020, unitamente al modello di istanza  

   di accesso;

Viste le sottoelencate note dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con le quali vengono impartite istruzioni operative:

 nota prot.11716 del 24 aprile 2020;

 nota prot.12323 del 30.04.2020;

 nota prot.16292 del 04.06.2020;

Vista la delibera G.C. n. 27 del 28.04.2020 avente ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021 

esercizio  Variazione PEG esercizio 2020” ai sensi dell'art. 175, comma 4 del Tuel ” ove al capitolo di 

entrata 244 art. 1 è stata prevista la somma di € 100.720,00 quale finanziamento Regionale delibera 

124/2020 risorse POC 2014/2020 FSE 2014/2020, da destinarsi a misure di sostegno all'emergenza socio-

assistenziale..

Richiamata la Determina dirigenziale n. 277 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Misure di sostegno 

all'emergenza socio  assistenziale da Covid -19 ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale della 

Regione Siciliana n. 124 del 28.03.2020 e del D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020  Nomina RUP e del REO”, 

con la quale è stata individuata il RUP ed il REO nella persona della Responsabile dei Servizi Sociali, sig.ra 

Maria Ruffetto.

Visto l'OO.EE.LL. della Regione Sicilia, nonchè la legislazione vigente in materia;

Ritenuto necessario procedere all' accertamento della la somma totale di € 30.216,00 sul capitolo 244.1 

codice di bilancio 2.101.02 e alla prenotazione di spesa della stessa sul capitolo 9832.04, codice di bilancio 

12.4.01.04, denominato “Misura di sostegno all'emergenza socio  assistenziale da Covid -19” Dipartimento 

della Famiglia e delle Politiche Sociali  D.G. Regione Siciliana n.124/2020  Riscontro entrata cap. 244.1.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Vista la determinazione sindacale n.16 del 27.02.2020 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 

settore;



Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche e 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2012; 

- la delibera di Giunta Comunale n 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 

assegnate le risorse ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli obiettivi;          

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e in 

particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia 

e difficile esazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
DETERMINA

1) di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 244.01 Descrizione “Trasferimento regionale misure di sostegno emergenza 
socio  assistenziale da COVID  19 DDG 304/2020”

SIOPE CUP PdC finanz. 2.01.01.02.001

Debitore Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Causale “Misure di sostegno emergenza socio assistenziale da COVID-19 DDG n. 304/2020”

Vincolo comp. € 30.216,00 Vincolo di cassa € 30.216,00

2) di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata non ricorrente;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la 

sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 



da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile;

5) di prenotare la spesa di €.30.216,00, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs n.267/2000, sul capitolo 9832.04 

codice di bilancio denominato “Misura di sostegno all'emergenza socio  assistenziale da Covid -19” 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali  D.G. Regione Siciliana n.124/2020  Riscontro entrata 

cap. 244.1. del bilancio 2019/2021, esercizio 2020, in relazione alla esigibilità, come segue:

Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Macroagg. 4

Capitolo 9832.4 Descrizione “Misure di sostegno emergenza socio assistenziale da 
COVID-19 DDG n. 304/2020”

PdC finanz. 1.04.02.02.999

Causale Prenotazione di spesa  Emergenza Covid -19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 
2014/2020, per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione.

Impegno Importo € 30.216,00 Scadenza

    6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.   
        n. 33/2013;

 7) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la sig.ra  

     Maria Ruffetto
8) di trasmettere il presente provvedimento:

all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.

.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 25/06/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


